
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 388 

Del  23/04/2019

DIRIGENZA AREA 1

Ambito

Proposta n. 141 del 17 aprile 2019

OGGETTO: Ambito  Territoriale  Sociale  n.22 Finalese  -  Affidamento  parziale  del  servizio  di 
assistenza  domiciliare,  assistenza  sociale   e  del  servizio  di  sostegno  socio-
educativo per MINORI e DISABILI. Proroga fino al 30 giugno 2019.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale R.G. n.240  del 26/04/2017 il 
Comune di  Finale  Ligure  aggiudicò  in  via  definitiva  al  ”Consorzio  Sociale  Il  Sestante 
Società Cooperativa” per anni due con scadenza al 30/04/2019 per l'affidamento parziale 
del servizio di assistenza domiciliare e del servizio di sostegno socio educativo per minori 
e disabili nel territorio dell'Ambito Territoriale Sociale n.22 Finalese;

CONSIDERATO che  verrà indetta in tempi brevi  nuova gara per l’affidamento del 
servizio in oggetto e che è in corso il completamento del Capitolato e dei documenti di  
gara;

CONSIDERATO:
• che  trattasi  di  servizi  a  tutela  dei  minori  e  disabili,  di  prevenzione  al  disagio 

adolescenziale,  di  sostegno  ai  nuclei  famigliari  ed  agli  affidi  educativi,  servizi 
essenziali e obbligatori che non possono essere sospesi o interrotti;

• che  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  dell'imminente  gara  e  per 
garantire continuità al servizio  per l'assistenza educativa  fino alla fine dell'anno 
scolastico  si rende necessario predisporre una proroga tecnica fino al 30/06/2019, 
in favore del Consorzio che sta attualmente svolgendo i servizi in oggetto, per far 
fronte agli adempimenti previsti;

• che il CIG già comunicato, a suo tempo al fornitore, è 714569915C;
• che, è necessario, con il  presente atto, assumere impegno di spesa sui capitoli 

9310  e  9314  a  copertura  del  periodo  di  proroga  di  cui  sopra  per  un  importo 
complessivo di Euro  60.000;

ACQUISITA la disponibilità del Consorzio “Il Sestante” soc. Coop al proseguimento 
del servizio;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/01/2019, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
714569915C; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di prorogare, per i motivi citati in premessa e quivi riportati e trascritti, il contratto in 
essere con il Consorzio Sociale Il Sestante fino alla data presunta del 30/06/2019, 
con riserva di ulteriore proroga per la fase che precede la definitiva aggiudicazione 
e affidamento del servizio.

2. Di implementare,  a copertura del periodo di proroga di cui al precedente punto del 
presente provvedimento, i seguenti impegni:

• Impegno  1193/2016  Cap.  9310 “Prestazioni  di  servizi  per  Attività  Ambito 
Sociale relative ai disabili” l’importo di Euro 40.000 Cod. 12.02-1.03.02.15.009 
Bilancio 2019-2021 per l'annualità 2019;

• Impegno 1194/2016 Cap. 9314 ““Prestazioni di servizi attività in ambito sociale 
relativi ai minori” l’importo di Euro 20.000 a copertura del periodo di proroga di  
cui sopra Cod.12.01-1.03.02.15.009  Bilancio 2019-2021 per l'annualità 2019.



A favore:

ANAGRAFICA Consorzio Sociale “Il Sestante” Soc. Coop. 

INDIRIZZO Corso Italia, 13/2

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01395550096

CODICE FISCALE 01395550096

3. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà con apposito atto successivo, 
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, MACCAPANI ACHILLE / ArubaPEC S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
MACCAPANI ACHILLE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


